
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della 
Città - Sport n° 75 del 10/04/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Concessione contributo straordinario al Consorzio Provinciale Allevatori di 
Ragusa per la partecipazione alla Mostra Bovina Interregionale di Noci  tenutasi a Noci (Ba) 
dal 5 al 7 Aprile 2019

Il Redattore: Farina Concetta 

Premesso che ai sensi del vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi e 
 sussidi finanziari approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 23 del 23 Marzo 1992, il Comune,
 nell’ambito delle proprie funzioni istituzionali, può concedere contributi per attività promozionali a
 sostegno del comparto agricolo (art. 1 lettera e);

Vista l’istanza prot. 8/2019, assunta al protocollo generale del Comune di Ragusa al n. 32110  il 
11/03/2019, presentata dal sig. Gianni Campo, in qualità di Presidente del Consorzio Provinciale 
Allevatori di Ragusa con sede a Ragusa  presso la zona industriale I fase,  con la quale chiede un 
contributo economico per la partecipazione alla  Mostra Bovina Interregionale di Noci tenutasi a 
NOCI (Ba) dal 5 al 7 Aprile 2019;

Vista la nota integrativa n.  41975 del 01/04/2019 presentata dal suddetto Consorzio; 

Dato Atto che con Deliberazione di G.M. n. 224 del 05/04/2019 l' Amministrazione ha autorizzato la 
concessione di un contributo pari a 3.000,00 euro, prelevandolo dal cap. 2067;

Considerato che il Consorzio Provinciale Allevatori di Ragusa racchiude al suo interno oltre 600 
soci  provenienti  dal  comparto  agricolo  ragusano e  che  da  oltre  un  decennio  partecipa  alle  più 
importanti fiere di settore in ambito nazionale; 

Rilevato il costante impegno che il Consorzio Allevatori ha dimostrato nella tutela della purezza del 
patrimonio zootecnico ragusano e nella promozione di un territorio ancora saldamente ancorato alle 
tradizioni  che  trova  nella  Fiera  Agricola  del  Mediterraneo,  che  si  tiene  a  Ragusa  nel  mese  di 
Settembre, la vetrina espositiva di un agricoltura locale all'avanguardia e competitiva contribuendo, 
con i suoi prodotti, a dare lustro ad una Fiera oramai di interesse internazionale; 

Pagina 1/3



Preso atto  che la partecipazione alla Mostra Bovina Interregionale di Noci, giunta alla 13  esima 
edizione,  rappresenta  l’occasione  per  presentare  i  successi  ottenuti  dalla  zootecnia  ragusana  in 
particolare  nel  campo  della  selezione  genetica  ed  il  momento  nel  quale  tributare  il  dovuto 
riconoscimento per l’impegno profuso negli anni dagli allevatori, dalle loro Associazioni e dalle 
istituzioni pubbliche costantemente impegnate nel sostegno di tale attività; 

Visto il  programma  della  manifestazione  e  l'intenzione  del  Consorzio  di  presentare  15  capi 
provenienti da aziende agricole socie del Consorzio; 

Ritenuto che la  partecipazione alla  suddetta  fiera  rientra  nel  più ampio programma di  rilancio 
dell'agricoltura  ragusana  che  l'Amministrazione  Comunale  intende perseguire  sino  alla  fine  del 
mandato del Sindaco;  

Tenuto conto di quanto esposto in premessa nel parere n. 1075/2010 PAR della Sezione Regionale 
di  Controllo  per  la  Lombardia  ,  che recita  testualmente “  ….le contribuzioni  tutt’ora ammesse 
(distinguendo dalle spese di sponsorizzazione ormai vietate) riguardano lo svolgimento da parte del 
privato di un’attività propria del comune, in forma sussidiaria”;

Verificato che trattasi di intervento modesto, ma significativo nella realtà locale e che a fronte della 
organizzazione congiunta il Consorzio non dovrà fare alcuna pubblicità a questo Ente in quanto 
trattasi di una attività propria del Comune, nell’interesse della collettività, in forma sussidiaria ai 
sensi dell’art.118 cost. rappresentando una alternativa di erogazione del servizio pubblico e non una 
forma di promozione dell’immagine dell’Amministrazione Comunale e pertanto l’organizzazione 
dell’evento di che trattasi non rientra nel divieto di cui al D.L. 78/2010 art.6 comma 8 e 9;

Dato atto che, così come disciplinato dall’art.7 del Regolamento dei Contributi, l’erogazione dello 
stesso è determinato in ragione percentuale e che, in ogni caso, non potrà superare l’80% della 
richiesta, 

Visto l’art.30 comma 5 , del citato Regolamento dei contributi in combinato disposto con l’art.7 
dello  stesso,  si  dà  atto  che  il  contributo  concesso  non  potendo  superare  l’80%  delle  spese 
effettivamente  sostenute  e  documentate,  in  sede  di  rendiconto,  potrà  essere  proporzionalmente 
ridotto;
Verificato che il Consorzio Provinciale Allevatori di Ragusa è esente dalla presentazione del DURC (come risulta dalla 
dichiarazione agli atti) e che il legale Rappresentante non rientra in nessuno dei casi di esclusione previsti dall’art. 80 
del D.Lgs. 50/16 (come risulta dalla dichiarazione resa sotto forma di atto notorio);

Ritenuto opportuno concedere un contributo di 3.000 euro prelevandolo dal Cap. 2067 - Missione 
16- Programma 01 - Titolo 1- Macroaggregato 04- 3° Livello 03 – 4° Livello 99 – 5° Livello 999; 

Vista la deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P.;
 Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

 DETERMINA

Per le motivazioni e considerazioni di cui alla parte espositiva del presente atto, che si intendono 
integralmente richiamate :

1.Concedere  ai sensi del vigente “Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni,  
contributi  e  sussidi  finanziari  a  persone  fisiche,  enti  ed  associazioni",  approvato  con  atto  
consiliare del 30.03.1992 n. 23, un contributo di € 3.000 al Consorzio Provinciale Allevatori di  
Ragusa  con sede a Ragusa presso la zona industriale I fase, per la partecipazione alla Mostra 
Bovina Interregionale di Noci tenutasi a NOCI (Ba) dal 5 al 7 Aprile 2019;

2.Impegnare  la  relativa  spesa  complessiva  di  €  3.000,00  al Cap.  2067  -  Missione 16- 
Programma 01 - Titolo 1- Macroaggregato 04- 3° Livello 03 – 4° Livello 99 – 5°  Livello 
999 confermando la prenotazione 50/19 di cui alla Deliberazione di G.M. n.224 del 05/04/2019;

3.Riservarsi  di  liquidare  il  50% della  superiore  somma con  successivo  atto  al   Consorzio 

Pagina 2/3



Provinciale Allevatori di Ragusa al n. Iban che verrà indicato successivamente direttamente al 
Settore Ragioneria,  ed in quanto al saldo, a presentazione di apposita relazione e rendiconto 
delle spese, corredato da regolari fatture previa verifica della regolarità contributiva;

4.Dare atto che la presente determinazione viene adottata in conformità ai principi, ai criteri ed 
alle  disposizioni  poste con il  Regolamento Comunale per  la  concessione dei  contributi,  con 
particolare riferimento agli artt. da 1 a 7 , e da 21 a 23;

5.Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183, comma 8, D.Lgs. 267/00;scad.2019

6.Nominare  RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto la dott.ssa  
Concetta Farina del Servizio 3° Agricoltura e zootecnia;

7.Di dare atto  che il  presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal  Responsabile del 
servizio  gestione  sistemi  informativi,  nell'apposito  sito  “Amministrazione  trasparente”  sot-
tosezione “ Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” ai sensi dell'art. 26 c. 1 del  
Dlgs N. 33/13. 

 
  

Ragusa,  15/04/2019 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

